

Kirkebladet

april · maj · juni 2024

NORDSTEVNS PASTORAT
Strøby, Valløby & St. Tårnby Sogne



Fremtidsfuldmagt s. 3

Foredrag om Holger Danske s. 4

Kor med vokseværk s. 7



NYT FRA MENIGHEDSRÅDET

Hvem skal være ”præsident” på Nordstevns?



Der er i medierne talt og skrevet meget om, at 2024 er et år, hvor mange vigtige valg skal finde sted. Et af de vigtigste finder sted her i Nordstevns Pastorat, hvor der skal vælges medlemmer til menighedsrådet for de næste fire år. Hvem skal have ansvaret for udviklingen i vores tre sogne, Strøby, Store Tårnby og Valløby? Hvem skal være med til at planlægge aktiviteter for sognenes beboere? Hvem skal stå for vedligeholdelse af kirkerne? Hvem skal få regnskabet til at balancere? Og hvem skal være med til at sørge for gode arbejdsforhold for pastoratets ansatte?

Læsere af Kirkebladet har nok bemærket, at vi fra menighedsrådets side i et stykke tid har haft valget langt fremme i bevidstheden. I de foregående artikler har vi mest haft fokus på at skabe interesse for arbejdet i rådet, så der forhåbentlig er mange, der får lyst til at stille op. Nu er tiden kommet, hvor vi skal begynde at se på de praktiske detaljer. I første omgang er der fire vigtige datoer at lægge mærke til.

Valgprocessen skydes i gang **tirsdag d. 14. maj**, hvor der holdes et offentligt orienteringsmøde. Her vil der blive orienteret om valgprocessen, og menighedsrådet vil aflægge beretning om sit arbejde.

Selve valghandlingen (kaldet ”valgforsamlingen”) vil finde sted **tirsdag d. 17. september**. Her kan ethvert folkekirkemedlem med bopæl i et af vores tre sogne (eller sognebåndsløser) møde op og meddele sit kandidatur til valget, der herefter gennemføres ved hemmelig afstemning.

Resultatet af valget offentliggøres **tirsdag d. 24. september**. Forhåbentlig vil et nyt fuldtalligt menighedsråd kunne annonceres på dette tidspunkt.

Det gamle råd fortsætter frem til 1. december, hvor det nye råds funktionsperiode begynder. For alle de nævnte arrangementers vedkommende gælder, at præcis orientering om tid og sted vil finde sted ved gudstjenester, i lokalaviserne og på pastoratets hjemmeside.

Vi glæder os til at se jer til informationsmøde og valghandling.

På menighedsrådets vegne
Jan Østerskov, formand
Dan Ehlert Nielsen, sekretær

TORSDAGSCAFÉ I KIRKELADEN I STRØBY
ALTID EN TORSDAG KL. 14-16. GRATIS

TORSDAGS-
CAFÉ



STORMFLOD OG SYNDFLOD

11. april

Kirkens, kommunens og KLAR Forsynings udlægning og forståelse.

En spændende og eftertænksom eftermiddag om menneskets kamp mod naturens (og Guds?) stærke kræfter. Hvem vinder mon?

Indlæg ved Sognepræst Janne Melcher, stormflodskonsulent Bent Hummelmoose, Stevns Kommune, Direktør Jesper Koziara KLAR Forsyning samt Menighedsrådsformand Jan Østerskov, Nordstevns Pastorat.



INDEN MAN DØR

16. maj

Bedemand Per Østen vil fortælle om, hvad man kan gøre, inden man dør – og hvad der sker, når man er død.

Advokat Nikolaj Nikdel-Johnston vil tale om fremtidsfuldmagter.

Med en fremtidsfuldmagt kan du på forhånd bestemme, hvem du vil have til at repræsentere dig og handle på dine vegne, hvis du i fremtiden får brug for det. Hvis du på et tidspunkt bliver mentalt eller fysisk svækket, så du ikke selv kan administrere din økonomi eller dine personlige forhold, kan du få brug for hjælp.



NB! Kaffe/te og kage koster 25 kr. fra og med januar 2024.



FOREDRAG

Holger Danske – og de svære valg

4. april kl. 19.30 i Kirkeladen

Foredraget med Thomas Hilleberg tager udgangspunkt i modstandsgruppen Holger Danske, der under besættelsen på halvandet år stod bag knap halvdelen af de godt 420 såkaldte "stikkerlikvideringer".

For disse likvideringsfolk blev det et valg med svære etiske overvejelser om det at tage et andet menneskes liv - overlagt og planlagt. Hvor fandt de opbakningen, hvor mødte de modstanden mod deres gerning, og hvordan gik det dem senere i livet?

Thomas Hilleberg er historieresearcher, bidragsyder til diverse bøger om besættelsens mørke sider, samt til produktioner fra DR. Han er forfatter til en bog om Holger Danske og modtager af Niels Ebbesen Medaljen i 2023, for hans arbejde om Holger Danske.

Der er gratis adgang.



© Andreas Bastiansen/ Nordisk Film

Når befrielsen kommer

Lidt om handlingen

Da en højskoleforstander (Pilou Asbæk) beordres til at huse over 500 tyske civile flygtninge i den sidste tid af besættelsen, sættes han og hans hustru Lis (Katrine Greis-Rosenthal) i et umuligt dilemma.

Hvis familien hjælper flygtningene, vil de blive stemplet som forrædere og dermed risikere at miste alt. Men hvis Jacob og Lis ikke hjælper, vil mange sandsynligvis dø. Samtidig opdager de, at deres 12-årige søn, Søren, er begyndt at hjælpe modstandsbevægelsen. Familien presses til det yderste, og Jacob og Lis skal nu træffe et valg, der vil ændre deres liv for altid ...



Kirken rykker i Snurretoppen i St. Heddinge

Tirsdag 28. maj kl. 19 viser vi i samarbejde med Biografen Snurretoppen filmen "*Når befrielsen kommer*".

Efter filmen vil sognepræsterne Janne Melcher og Merete Dalby Hansen holde oplæg til dialog og samtale om filmen og de etiske dilemmaer, som filmen indeholder. Det foregår i cafeen, hvor der også vil være mulighed for at købe kaffe og the.

Kirken har et begrænset antal fribilletter, som kan bestilles på kirkekontoret, tlf. 5657 7114 eller stroebysogn@km.dk. Ved tilmelding oplyses telefonnummer og mailadresse. Kirkekontoret har åbent mandag og torsdag fra kl. 10 - 13.

"*Når befrielsen kommer*" er inspireret af virkelige begivenheder i 1945 og er optaget on location på og i områderne omkring Ryslinge Højskole på Fyn, hvor der også i virkelighedens verden blev oprettet interneringslejr for tyske flygtninge i 1945. Filmen er blevet til i tæt samarbejde med FilmFyn.

Filmen er et gribende og nervepirrende drama om næstekærlighed og almindelige mennesker under ekstremt pres. En dramatisk og bevægende skildring af mod, medmenneskelighed og integritet - og en fortælling om det grufulde dilemma mange danskere blev sat i, netop som de troede krigen var slut og et nyt liv skulle til at begynde.



Gode råd til gode venner

Onsdag 24. april 2024 kl. 19-20.30 i Kirkeladen

Hvordan samtaler vi med én, der har fået en demenssygdom?

Kender du nogen, der er ramt af demens? Synes du, at det kan være svært at vide, hvad du skal sige og gøre, både over for din ven med demens og for hans/hendes nærmeste pårørende? Så er her hjælp at hente. Det er desværre ret almindeligt, at venner trækker sig lidt tilbage, og det er smertefuldt for de ramte oveni en allerede svær situation.

Foreningen Pårørende i Danmark vil derfor gerne hjælpe venner og familie til at være mere trygge i mødet med mennesker med demens og deres nære pårørende.

Gode råd til gode venner er et arrangement med et ganske kort oplæg om demens, samtaler i mindre grupper ud fra en "menu" med forskellige etisk baserede spørgsmål om

demens og socialt samvær, samt til sidst et sæt enkle handleråd som enhver kan bruge til at få lidt fastere grund under fødderne i kontakten med mennesker med demens og deres nærmeste. Det handler i sidste ende om næstekærlighed.

Oplægsholderen er Marie Lenstrup fra Pårørende i Danmark, som selv er tidligere demenspårørende.

Arrangementet varer ca. halvanden time. Projektet er støttet af Trygfonden og der er gratis adgang.

Pårørende i Danmark er en interesseorganisation for pårørende på tværs af diagnoser, og står bag Pårørende Telefonen, hvor man kan ringe ind og tale med en erfaren pårørende. Læs mere på hjemmesiden paaroeer.dk.



Voksenkor med vokseværk

Strøby, Valløby og St. Tårnby sogne har et fælles voksenkor.

Det er gratis at deltage, og koret er åbent for nye medlemmer. Koret er på kort tid vokset til hele 29 kvinder og mænd.

Vi synger hver torsdag kl. 18 til 19.30 i Kirkeladen i Strøby.

Koret synger danske og engelske sange, salmer og viser – og gerne med et rytmisk strejf. Vi synger flerstemmigt.

Der sættes i koret pris på den gode tekst og melodi, og kan der komme en ekstra stemme på, er det rigtig fint.

Koret medvirker ved gudstjenester og kirkelige arrangementer. Derudover medvirker koret ved sangaftenerne hvert kvartal.

Der er ingen optagelseskrav - udover lysten til at synge sammen med andre og arbejde grundigt med sangene.

Koret akkompagneres af organist Sidse Hedegren Jensen.

Vil du høre mere om kirkens voksenkor, så kontakt korleder Mette From på violin_me@hotmail.com eller telefon 6134 1038.



Kalender

NORDSTEVNS PASTORAT *Strøby, Valløby & St. Tårnby Sogne*

Kirkebilen kører til alle gudstjenester og aktiviteter

Kirkebilen er for alle i sognet, der ikke kan komme til gudstjeneste eller sognearrangementer ved egen hjælp. Kontakt Kirkekontoret på tlf. 5657 7114 senest dagen før, du vil med kirkebil. NB. Kirkekontoret er kun åbent mandag og torsdag kl. 10 - 13.

APRIL 2024			
MDH = Merete Dalby Hansen og JOM=Janne Ortved Melcher	STRØBY	VALLØBY	ST. TÅRNBY
Mandag 1. april			10.30 Påskedags-gudstjeneste JOM
Onsdag 3. april	10.30 Babysalmesang 17.30 Kirkeyoga		
Torsdag 4. april	19.30 Foredrag med Thomas Hilleberg, s. 4		
Lørdag 6. april	11.30 Dåbsgudstjeneste MDH	10.00 Konfirmation	
Søndag 7. april	10.30 Gudstjeneste MDH		
Tirsdag 9. april	19.00 Café Den røde Tråd	19.00 Sangaften i konfirmandstuen	
Onsdag 10. april	10.30 Babysalmesang 17.30 Kirkeyoga		
Torsdag 11. april	14.00 Torsdagscafé s.3		
Søndag 14. april		10.30 Gudstjeneste JOM	
Onsdag 17. april	10.30 Babysalmesang		
Lørdag 20. april	10.00 Konfirmation 11.00 Konfirmation		
Søndag 21. april	10.30 Gudstjeneste MDH		
Tirsdag 23. april	19.00 Café Den røde Tråd		
Onsdag 24. april	10.30 Babysalmesang 17.30 Kirkeyoga 19.00-20.30 Foredrag om demens s. 6		
Torsdag 25. april			17.00 Hvededags-gudstjeneste MDH
Lørdag 27. april	10.00 Konfirmation		
Søndag 28. april	10.30 Gudstjeneste m. baby ss JOM		
Tirsdag 30. april	10.30 Plejehjems-gudstjeneste Egehaven MDH		

MAJ 2024			
MDH = Merete Dalby Hansen og JOM=Janne Ortved Melcher	STRØBY	VALLØBY	ST. TÅRNBY
Lørdag 4. maj	10.00 Konfirmation 11.30 Konfirmation		
Søndag 5. maj	10.30 Befrielsesgudstjeneste MDH incl dåb.		
Tirsdag 7. maj	19.00 Café Den røde Tråd		
Torsdag 9. maj	10.30 Kr. Himmelfarts-gudstjeneste med mini-konfirmander JOM		
Lørdag 11. maj	10.00 Konfirmation 11.30 Konfirmation	13.30 Dåbsgudstjeneste	
Søndag 12. maj			10.30 Gudstjeneste JOM
Tirsdag 14. maj	Orienteringsmøde om menighedsrådsvalget (mere info på Facebook og i pressen)		
Torsdag 16. maj	14.00 Torsdagscafé s. 3		
Lørdag 18. maj	10.00 Konfirmation		
Søndag 19. maj	10.30 Pinsegudstjeneste JOM	8.00 Morgensang JOM	9.00 Gudstjeneste JOM
Mandag 20. maj	11.00 Friluftsgudstjeneste Vallø Slotspark	11.00 Friluftsgudstjeneste Vallø Slotspark	11.00 Friluftsgudstjeneste Vallø Slotspark
Tirsdag 21. maj	19.00 Café Den røde Tråd	19.00: Sangaften i konfirmandstuen	
Lørdag 25. maj	11.00 Konfirmation		
Søndag 26. maj	12.00 Dåbsgudstjeneste MDH	10.30 Gudstjeneste MDH	
Tirsdag 28. maj	10.30 Plejehjems-gudstjeneste Egehaven MDH 19.00 Film "Når befrielsen kommer" (vises i Snurretoppen) s. 5		

Kalender

NORDSTEVNS PASTORAT *Strøby, Valløby & St. Tårnby Sogne*

JUNI 2024

MDH = Merete Dalby Hansen og JOM=Janne Ortved Melcher	STRØBY	VALLØBY	ST. TÅRNBY
Lørdag 1. juni	12.00 Konfirmation		
Søndag 2. juni		10.30 Gudstjeneste MDH	
Tirsdag 4. juni	19.00 Café Den røde Tråd		
Lørdag 8. juni		10.30 Dåbsgudstjeneste JOM	
Søndag 9. juni	14.00 Sommermøde og gudstjeneste JOM		10.30 Gudstjeneste JOM
Lørdag 15. juni	10.30 Dåbsgudstjeneste MDH		
Søndag 16. juni	10.30 Gudstjeneste MDH		9.00 Gudstjeneste under kastanjetræerne MDH
Tirsdag 18. juni	19.00 Café Den røde Tråd		
Lørdag 22. juni	10.30 Dåbsgudstjeneste JOM		
Søndag 23. juni	19.00 Ådalsgudstjeneste JOM	10.30 Gudstjeneste JOM	
Tirsdag 25. juni	10.30 Plejehjems- gudstjeneste Egehaven MDH		
Søndag 30. juni	10.30 Gudstjeneste MDH		



PRÆSTEN HAR ORDET

Af sognepræst Janne Melcher

Vi har hjerterum – men mangler plads



Det er en kæmpe glæde, at vi nu er i gang igen på alle fronter.

Vi ønsker et Nordstevns Pastorat, hvor alle føler sig velkomne – uanset hvilket ærinde, hvilken kirke eller anden lokation, man måtte mødes os på. Nogen kommer i stor sorg, andre med boblende glæde, og for andre igen, er vi blot en del af hverdagen.

Mange bruger os, og vores største ønske er, at have så mange tilbud, at så mange som muligt kan finde et relevant tilbud for dem. Vi hører gerne, hvis der er nye ideer eller noget, vi også kunne gøre. Men vi mangler plads!

Vi har ingen kontorpladser til vores ansatte og præsterne. Ingen har deres eget kontor. Alle deler. Det er hyggeligt, men det giver også uro og udfordring bl.a. med at få plads til at holde fortrolige samtaler.

Det er ind imellem noget af et puslespil at få lokalerne til at gå op. Heldigvis kan samtaler holdes både i kirken og hjemme hos folk.

Vi glæder os til at renovering og nedrivning af den gamle forpagterbolig - kaldet Elses Hus - snart går i gang. Om alt går vel, så står den nye bygning klar i 2025. Det betyder, at vi får kontorer til alle ansatte og præster.

Vi får ofte spørgsmål og ønsker om, at man kan bruge Kirkeladen til bryllupsreceptioner eller en konfirmationsfest. Men Kirkeladen kan og må ikke bruges til fester.

Vi får også spørgsmål om begravelseskaffe, fordi det før i tiden - altså før kirken lukkede pga. skimmelsvamp i 2015 - var muligt i Kirkeladen.

Hvorfor kan man ikke det mere?

Det ville vi mægtig gerne. Men vi har ikke pladsen til det. Alle dage er 'der noget' i Kirkeladen: Babysalmesang, konfirmander, pårørende grupper, foredrag, sang, kor og meget andet.

Vi har heller ikke åbent for turistbusselskaber, der kommer forbi og gerne vil se kirken og gå en tur på digterruten om Martin A. Hansen. Vi prioriterer hverken at være restaurant eller museum, men at være kirke og være der for de mange mennesker, der ønsker at bruge os og den.



Babysalmesang

Nordstevns Pastorat tilbyder babysalmesang i Strøby Kirke.

Vi tilbyder et forløb på 8 uger om foråret og igen om efteråret.

Dette forårsforløb strækker sig fra onsdag 6. marts til og med onsdag 24. april, og vi afslutter forløbet med en baby-gudstjeneste søndag 28. april kl. 10.30.

Til babysalmesang mødes vi i Strøby kirke kl. 10.30 og er færdige ca kl. 11.15. Vi synger salmer og laver fagter til, danser, leger sanglege og i det hele taget arbejder med at stimulere barnets sanser så bredt som muligt.

Efter babysalmesangen har vi et hyggeligt samvær med babyerne, kaffe og boller.

Babysalmesang er rettet mod babyer i alderen 3-9 måneder, men der er altid plads til babyer uden for aldersgrænsen.

Kontakt Mette From på 61341038, Violin_me@hotmail.com.



Sommermøde med gudstjeneste, sang og lagkage

Søndag 9. juni er alle velkomne til det årlige sommermøde.

Dagen begynder med gudstjeneste kl. 14 til 14.25 i Strøby Kirke. Derefter bydes der på kaffe og lagkage i Kirkeladen.

Pigekoret og Voksenkoret - under ledelse af Mette og From og akkompagneret af Sidse Hedegren Jensen - giver klokken 15.15 en 45 minutters koncert.

Kaffe og kage koster 25 kr.

Alle er velkomne - og der er gratis adgang.



Sangaftener i Valløby

Korsang og fællessang er på programmet, når der 9. april kl. 19 og 21. maj kl. 19 holdes sangaftener i konfirmandstuen, præstegården i Valløby.

Ved aftenerne skal vi synge nogle af årstidens dejlige sange og salmer fra den nye Højskolesangbog.

Organist Birgit Pedersen akkompagnerer. Kirkens store voksenkor medvirker.

Efter pausen med kaffe/the og kage, bliver der mulighed for at vælge sange fra Højskolesangbogen.

Alle er velkomne - og der er gratis adgang.



Pigekor for de 12-15-årige

I pigekoret øver vi hver uge onsdage kl. 15.30-17 i Kirkeladen i Strøby.

Vores øvedatoer følger folkeskolernes feriekalender så vidt det er muligt.

Vi synger til mange af årets gudstjenester. At synge i pigekoret er et fritidsjob, d.v.s. at der er løn for fremmøde til kor-øvelsen samt til medvirken ved gudstjenester og andre arrangementer.

Der er derfor mødepligt, på den måde at forstå, at man skal melde afbud ved fravær. Vi synger salmer, viser og lettere rytmiske sange. Vi har et stort ønske om at kunne synge i flere stemmer. Vi øver os og bliver hele tiden dygtigere.

Koret er åbent for nye medlemmer.

Kontakt: Korleder Mette From, Violin_me@hotmail.com, 6134 1038



PRAKTISK

HVAD GØR JEG I TILFÆLDE AF:

FØDSEL: Er I ikke gift, men ønsker fælles forældre-myndighed, indgives en Omsorgs- og Ansvarserklæring på www.borger.dk senest 28 dage efter fødslen.

DÅB: Aftales med Kirkekontoret på 5657 7114.

NAVNGIVNING: Ønsker I at navngive jeres barn uden dåb, gøres det på www.borger.dk, inden barnet er 6 måneder.

KONFIRMATION: Skal jeres barn konfirmeres, skal I forbi vores hjemmeside www.3kirker1å.dk og tilmelde konfirmanden. Har I spørgsmål, så kontakt 5657 7114.

VIELSE: Aftales med Kirkekontoret. I skal ansøge om prøvelsesattest til brug for vielsen på www.borger.dk.

BEGRAVELSE OG BISÆTTELSE: Aftales med en af præsterne, evt. via en bedemand.

SAMTALE MED PRÆST: Der er altid mulighed for en samtale med en af sognets præster, som har tavshedspligt.

Kontakt gerne Kirkekontoret for nærmere information på telefon 5657 7114, eller på mail stroeby.sogn@km.dk. Yderligere information kan findes på Kirkeministeriets hjemmeside www.km.dk/borgerportal, på www.borger.dk, samt på Nordstevns Pastorats hjemmeside www.3kirker1å.dk

Ansvarshavende redaktør:
Dan Ehlert Nielsen

Grafiker: Inge Rand

Kirkebladsudvalg:
Dan Ehlert Nielsen,
Janne Ortved Melcher,
Merete Dalby Hansen
og Jesper From

Vi tager forbehold for trykfejl
og evt. ændringer.

Kirkeblade er undtaget fra
Nej tak-ordningerne, men skriv
til meste@km.dk, hvis du ikke
ønsker at modtage kirkebladet.

NORDSTEVNS PASTORAT

Strøby, Valløby & St. Tårnby Sogne

KIRKEKONTOR

KORDEGN
Heidi Holst Eggert
Præstegården 1,
4671 Strøby
Tlf 5657 7114
stroeby.sogn@km.dk
Kirkekontorets åbningstider
Mandag kl. 10.00-13.00
Torsdag kl. 10.00-13.00

SOGNEPRÆST (kbf.)

Janne Melcher
Præstegården 1,
4671 Strøby
Tlf 2349 0966
jorm@km.dk
Træffes efter aftale
undtagen fredag

SOGNEPRÆST

Merete Dalby Hansen
Vallørækken 3, Valløby
4600 Køge
Tlf 2979 5152
maha@km.dk
Træffes efter aftale
undtagen mandag

KOMMUNIKATIONS- MEDARBEJDER

Jesper From
Tlf. 2343 0650
jfrp@km.dk

LEDENDE GRAVER

Jette Jensen
Tlf 2160 2314
vallokirke@outlook.dk

KIRKETJENER

STRØBY
Gitte Marie Andersen
Tlf 9243 5588
gmra65@hotmail.com

ORGANIST

Birgit Pedersen
Tlf 2117 5685
birgiterik17@live.dk

ORGANIST

Sidse Hedegren Jensen
Tlf 4252 0205
organistsidse@gmail.com

KIRKESANGER OG KORLEDER

Mette From
Tlf 6134 1038
violin_me@hotmail.com

MENIGHEDSRÅD

Formand
Jan Østerskov Hansen
Skovvangsvej 23,
4600 Køge
Tlf 2673 8804
osterskov@mail.dk

Kirkevæрге Valløby
Per Fløe
Tlf 4044 6657
pfn@arkk.dk

Kirkevæрге Strøby
Jan Peter Doritz-Meusling
Stevnsvej 65 A,
4600 Køge
Tlf 6022 8267
meusling@it.dk

Kirkevæрге St. Tårnby
Stig Henning Persson
Slotsgade 4,-2.
4600 Køge
Tlf 4027 7378
stighpersson@gmail.com

Kasserer
Hanne Mejborn
hannemejborn@gmail.com



NAVNYNT

Kirke- og kulturmedarbejder Mette Stenumgaard er stoppet
1. februar for at søge nye udfordringer.

Indtil der er ansat en ny i stillingen, vil kommunikationsopgaverne
blive varetaget af Jesper From, mail jfrp@km.dk, tlf. 2343 0560.

Læs mere på vores hjemmeside:
www.3kirker1å.dk



Pinsevandring

PINSESØNDAG 19. MAJ

Kl. 8.00 Morgensang i Valløby Kirke

Derefter vandretur til St. Tårnby Kirke.

Kl. 9.00 Gudstjeneste i St. Tårnby Kirke

Efterfølgende morgenmad i våbenhuset,
hvorefter vi går til Strøby Kirke.

Kl. 10.30 Pinsegudstjeneste i Strøby Kirke

Efterfølgende frokost i Kirkelåden.

OBS! Man er velkommen til kun
at deltage i dele af dagen.

Fælles friluftsgudstjeneste

2. PINSEDAG 20. MAJ

kl. 11.00 i Vallø Slotspark

Læs mere på vores hjemmeside
www.3kirker1å.dk